
COMUNE DI PIRAINO
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

COPIA

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA
Provvedimento sindacale n. 37 del 25/07/2022

DETERMINAZIONE
R.G. n. 146 del 09-03-2023

N. Area 20 Data emissione 09-03-2023

Oggetto:

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO A MEZZO MEPA (RDO N.
3330773) DELL' EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA
SCUOLA MATERNA SITA NELLA FRAZIONE DI FIUMARA
DI PIRAINO,VIA GARIBALDI, ATTRAVERSO LA
REALIZZAZIONE DI IMPIANTI A POMPA DI CALORE PER
LA CLIMATIZZAZIONE E SERVIZI CONNESSI. - IMPEGNO DI
SPESA - DITTA:  NOON S.R.L.CUP E64D22002950006  CIG
951890728EProgetto da realizzare con il cofinanziamento
dell'Unione Europea  FESR, PON Imprese e Competitività 2014
2020, finanziato nell'ambito della risposta dell'Unione alla pandemia
di
Covid-19
.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

RILEVATO che nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla
normativa vigente – con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione – né
si trova in conflitto di interesse;

RICHIAMATA la determina dirigenziale (dd) n. 414 del 06/10/2020, come da ultimo  modificata e integrata con dd.
n. 385/2022, con la quale sono stati nominati i Responsabili dei servizi, i Responsabili dei procedimenti, i
Responsabili unici dei procedimenti per i servizi in cui è articolata l’Area Urbanistica e Infrastrutture nonché i
preposti ex d. lgs 81/08;

RICHIAMATA la determina a contrarre n. 506 del 30/11/2022 avente ad oggetto: "C.S.E. 2022 - COMUNI PER LA
SOSTENIBILITA' E L'EFFICIENZA ENERGETICA - REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI EFFICIENZA
ENERGETICA ANCHE TRAMITE INTERVENTI PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA RINNOVABILE
NEGLI EDIFICI DELLE AMMINISTRAZIONI COMUNALI, ATTRAVERSO L'ACQUISTO E

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 146 del 09-03-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art.

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



L'APPROVVIGIONAMENTO DEI RELATIVI BENI E SERVIZI CON LE PROCEDURE TELEMATICHE DEL
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) - EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELLA SCUOLA MATERNA SITA NELLA FRAZIONE DI FIUMARA DI PIRAINO,VIA GARIBALDI,
ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI A POMPA DI CALORE PER LA CLIMATIZZAZIONE E SERVIZI CONNESSI.
CUP  E64D22002950006  CIG 951890728E", con la quale, tra l'altro, si è stabilito di:

di procedere alla richiesta di finanziamento al MiTE nella forma di contributo a fondo perduto fino al1.
100% dei costi ammissibili per l'efficientamento energetico della SCUOLA MATERNA, di proprietà
comunale con i prodotti di cui all'Allegato 3 del PON IC 2022 e precisamente: " REALIZZAZIONE DI
IMPIANTI A POMPA DI CALORE PER LA CLIMATIZZAZIONE E SERVIZI CONNESSI";
di procedere con l' acquisto dei prodotti sopra indicati attraverso una Richiesta di Offerta Evoluta sul2.
MePa in conformità alla disciplina dell'iniziativa e alle regole di e-procurement della Pubblica
Amministrazione;
di dare atto che l'aggiudicazione della relativa procedura di acquisto è subordinata alla comunicazione di3.
concessione del contributo da parte del MiTE, in conformità alle disposizioni di cui all' Allegato 8 dell'
Avviso CSE 2022 recante "Descrizione dell' iter procedurale di creazione della RDO evolutiva";

RILEVATO che è stata quindi esperita la procedura MePa n. 3330773, con la quale si è individuata la ditta NOON
S.R.L., con sede legale a Palermo (PA), P.IVA 06570270824, la quale ha offerto un importo di € 70.400 di cui €
1.000,00 per Oneri di Manutenzione (a carico del bilancio comunale così come previsto da Avviso C.S.E. 2022), oltre
IVA al 22% per € 15.488,00,  per un importo complessivo di € 85.888,00 per la fornitura, l'installazione e servizi
connessi per realizzazione di impianti a pompa di calore per la climatizzazione;
RILEVATO che:

a seguito di relativa istanza, è stato concesso il contributo da parte del MiTe  con Decreto●
Direttoriale n.  19 del 11/01/2023;
occorre quindi procedere con le fasi successive relative all'aggiudicazione ed alla relativa spesa,●
avendo il contraente provveduto a fornire quanto necessario per la stipula, nonché a seguito
del positivo esito dei controlli sullo stesso.

Per quanto sopra

PROPONE

DI DARE ATTO che è stato concesso il contributo MiTe con Decreto Direttoriale  n.  19 del 11/01/2023;

DI DARE ATTO che  è stato individuato il contraente per la fornitura del servizio in oggetto nella ditta   NOON S.R.L.,
con sede legale a Palermo (PA), P.IVA 06570270824, la quale ha offerto un importo di € 70.400 di cui € 1.000,00 per
Oneri di Manutenzione (a carico del bilancio comunale così come previsto da Avviso C.S.E. 2022), oltre IVA al 22%
per € 15.488,00,  per un importo complessivo di € 85.888,00 per la fornitura, l'installazione e servizi connessi per
realizzazione di impianti a pompa di calore per la climatizzazione;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di €  28.670,00 sul bilancio comunale con imputazione:
di cui € 84.668,00 sul codice 01.11-2.03.01.02.003 cap 2420/art. 1  imp. 102;•
di cui € 1.220,00 sul codice 01.11-1.03.02.09.011 cap 85  imp. 112;•

DI PROCEDERE con la stipula del contratto con il contraente succitato;

DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al servizio finanziario per gli adempimenti di cui al
4°comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione
di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza.

<< logo react eu>>

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 146 del 09-03-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art.

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Il Responsabile del Procedimento
F.to  Dario Santoro

IL Responsabile dell'Area

VISTA la superiore proposta di determinazione;
RITENUTO di propria competenza quanto indicato in oggetto;

DETERMINA

FARE PROPRIA E APPROVARE la superiore proposta di determinazione del Responsabile
del
Procedimento che qui si intende integralmente riportata.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  Domenico Alampi D.

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 146 del 09-03-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art.

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VISTO DI REGOLARITà CONTABILE

Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n.
48/91 e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si
esprime Parere Favorevole e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto
riportata.

Impegno N.   102 del 02-03-2023 a Competenza   CIG 951890728E

5° livello 01.11-2.03.01.02.003  Contributi agli investimenti a Comuni

Capitolo       2420 / Articolo     1
AVVISO C.S.E. 2022-SOSTENIBILITA' E EFFICIENZA ENERGETICA" SCUOLA FIUMARA"

Causale FORNITURA E INSTALLAZIONE POMPE DI CALORE SCUOLA FIUMARA. DITTA NOON SRL

Importo 2023 Euro 84.668,00

Impegno N.   112 del 08-03-2023 a Competenza   CIG 951890728E

5° livello 01.11-1.03.02.09.011  Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali

Capitolo         85 / Articolo
MANUTENZIONE ORDINARIA BENI DI PROPRIETA'

Causale QUOTA A CARICO ENTE PER ONERI DI MANUTENZIONE POMPE DI CALORE SCUOLA MATERNA
FIUMARA DITTA NOON SRL.(CSE)

Importo 2023 Euro 1.220,00

Lì, 09-03-2023 IL RESP. AREA ECONOM. FINANZIARIA
F.to  Aurelio Scaffidi Domianello

************************
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio del Comune dal    
09-03-2023    al    24-03-2023   .

Lì, 09-03-2023

RESP. DELLA PUBBLICAZIONE
F.to  Rosaria Condipodaro Marchetta

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 146 del 09-03-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art.

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


